
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33958 Quarta-feira, 21 DE AGOSTO 2019

DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº 006/2019-CPL
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, constantes no art. 8º, da Lei Complementar n. 053/06, art. 49 da 
Lei nº 8.666/93 e art. 15, da lei Estadual 6.474/02 c/c art. 30, do Decreto 
Estadual nº 2.069/06;
Considerando a solicitação do Diretor de Apoio Logístico da PMPA para a 
revogação da homologação da vencedora do item 1 do Pregão Eletrônico 
nº 07/2019, uma vez que a empresa alega que os custos para abrir conta 
bancária no BANPARÁ irão inviabilizar o contrato.
Considerando que tal exigência estava de forma disposta no instrumento 
convocatório de forma cristalina, e a licitante apresentou no certame, 
declaração de que possui condições operacionais para o cumprimento do 
objeto (fl s. 101-V).
Considerando que, em tese, tal solicitação infringe o previsto no artigo 29 
do Decreto Estadual nº2.069/2006.
01 – CANCELAR a homologação do item 1 do Pregão Eletrônico nº 
07/2019, que tem como objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EVENTOS E ORÇAMENTAÇÕES, 
BEM COMO OUTROS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS A REALIZAÇÃO DO 
SERVIÇO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA POLICIA MILITAR DO 
PARÁ, SOB DEMANDA NA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM”, com base 
no disposto no Decreto Estadual nº 2.069/06.
]02 – Determinar a Diretoria de Apoio Logístico, abertura de processo 
administrativo a fi m de apurar possíveis irregularidades cometidas pela 
empresa CORE SERVICE EVENTOS EIRELI, CNPJ 10.540.976/0001-00.
03 – Remeter o processo para a Comissão Permanente de Licitação, a fi m 
que adote as providências cabíveis, quanto a convocação das licitantes 
remanescentes, seguindo a ordem de classifi cação..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 30 de julho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 465680

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 013/2019
Exercício: 2019
Objeto: Outros
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada para o fornecimento 
de gêneros alimentícios (café em pó, açúcar refi nado, biscoito e leite em 
pó), de acordo com as especifi cações constantes no Anexo I, do Termo de 
Referência, pelo período de 12 (doze) meses.
Valor: R$ 4.789,38
Vigência: 30/07/2019 a 29/07/2020.
Data da Assinatura: 30/07/2019.
Licitação: Processo Nº013/2019-CPL/FASPM – Cotação Eletrônica 
Nº008/2019-CPL/FASPM.
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Programa: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas.
Projeto/Atividade: 89/1297 – Manutenção da Gestão
Fonte: 0151000000 e 0351000000
Elemento de Despesa: 33.90.30.07;
Empresa Contratada: MENDES & SOUSA COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA, CNPJ nº 30.445.162/0001-02.
Endereço: Rua Francisco Antônio Mescouto, nº71 - Bairro Colônia Chicano 
– Santa Bárbara - Pará , CEP 68.798.000.
Telefone: (91) 3347-5634/9 8227-8296
E-mail: mendescontabil@globomail.com
ALISSON GOMES MONTEIRO – CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 465581

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
CONTRATO: 012/2019
ASSINATURA: 23/07/2019.
PARTES: Fundo de Assistência Social da PMPA e a empresa Mais Gás In-
dústria de Gases Ltda., CNPJ nº 25.089.951/0001-00;
JUSTIFICATIVA: Alteração de Dotação Orçamentária, passando a viger da 
seguinte forma: Elemento de Despesa – 33. 90.39.17.
Belém-Pá, 19 de Agosto de 2019.
ALISSON GOMES MONTEIRO – CEL QOPM
DIRETOR DO FASPM.

Protocolo: 465580

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO N° 007/2019 – TREM – FUNSAU
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU, no uso 
das suas atribuições conferidas pelo Decreto n° 5.380, de 12 de julho de 
2002, após analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material (TREM), 
apresentado pela comissão composta pelo CB PM RG 32706 CLEITON SO-
ARES SILVA, CB PM RG 38038 MARIA DE NAZARÉ GONÇALVES GALISA, 
SD PM RG 39091 DIANA JÉSSICA TRINDADE FERRADAIS referente à Por-
taria n° 002/2019-TREM/FUNSAU, publicada no Diário Ofi cial n° 33.864, 
de 02 de maio de 2019, cujo objeto é o recebimento e exame dos bens 
materiais: 02(duas) GELADEIRAS DUPLEX PEQUENA – RC, NA COR BRAN-
CA, 207 LITROS, 110 VOLTS – CONSUL e 03(três) BEBEDOUROS ÁGUA 
GARRAFÃO, 20 LITROS, 110/220 VOLTS – SAIDA ÁGUA NATURAL E GELA-
DA, constante na DANFE n° 000.204, Série 1, expedida pela empresa E. 
J. S. LOPES & CIA LTDA – PERFECT INFORMÁTICA.
RESOLVE:
Art. 1° CONCORDAR com o parecer a que chegou a comissão encarregada 
do referido TREM, no sentido de que os materiais avaliados estão de acor-
do com descrito na nota DANF n° 000.204, Série 1;
Art. 2° DETERMINAR, ao Setor de Secretaria do FUNSAU que providencie 
a publicação desta homologação em diário ofi cial do Estado – DOE.
Art. 3° DETERMINAR à Gerência Administrativa e Financeira do FUNSAU 
(GAF), que providencie o lançamento da respectiva nota de recebimento 
no SIMAS/SEAD/PA, e consequente liquidação e pagamento;
Art. 4° DETERMINAR, a Chefe da Seção de Patrimônio do FUNSAU, que 
providencie o tombamento, cadastramento junto ao SISPAT WEB/SEAD/
PA e a distribuição dos bens de acordo com o Manual de Gestão de Patri-
mônio Mobiliário do Estado do Pará, aprovado pela Portaria n°962 – SEAD, 
de 19 de setembro de 2008, publicada no DOE nº 31261, de 24/09/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 20 de agosto de 2019.
JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JUNIOR – CEL QOPM RG 18065
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 465379

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIA Nº 452 DE 08 DE JULHO DE 2019.
- Conceder aos militares: SGT BM EDNILSON CUNHA NAVARRO, SD BM 
EDUARDO VASCONCELOS FERNANDES e SD BM JAMES VALENTIM DE 
AGUIAR, 06 (SEIS) diárias de alimentação e 05 (CINCO) diárias de pou-
sada para cada. Origem: Santarém. Destino: Almeirim – PA e Monte Dou-
rado - PA. Período: 22 a 27 de Abril de 2019. Objetivo: Vistoria Técnica.

RESUMO DE PORTARIA Nº 453 DE 08 DE JULHO DE 2019.
Conceder aos militares: SGT BM ALEXANDRE TENORIO DO NASCIMENTO 
e CB BM JUCINEI LOPES DUARTE, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 
(DUAS) diárias de pousada para cada. Origem: Itaituba. Destino: Aveiro - 
PA. Período: 11 a 13 de Março de 2019. Objetivo: Vistoria Técnica.

RESUMO DE PORTARIA Nº 454 DE 24 DE JULHO DE 2019.
Conceder aos militares: TEN CEL QOBM MARCUS FABIANO DA COSTA 
SARQUIS, CAP QOBM TARSIS ESAU GOMES ALMEIDA E CB QBM AYL-
TON RAIMUNDO FERREIRA NETO, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 
(DUAS) diárias de pousada para cada. Origem: Belém. Destino: Brasília 
- DF. Período: 27 a 29 de Maio de 2019. Objetivo: participar de “Curso de 
Capacitação de Recursos Via emendas Parlamentares”.

RESUMO DE PORTARIA Nº 456 DE 02 DE AGOSTO DE 2019.
Conceder ao militar: TCEL QOBM JAIME ROSA DE OLIVEIRA, 02 (DUAS) 
diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada. Origem: Belém. 
Destino: São Paulo - SP. Período: 07 a 08 de Agosto de 2019. Objetivo: 
participar do “1º Encontro Técnico do grupo de Trabalho Código Nacional 
de SCIE”.

RESUMO DE PORTARIA Nº 458 DE 02 DE AGOSTO DE 2019.
Conceder aos militares: CB BM CLELSON FERREIRA MORAES E CB BM 
MARCOS CONTENTE SILVA, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 
(QUATRO) diárias de pousada para cada. Origem: Belém. Destino: Santa-
rém – PA e Itaituba - PA. Período: 01 a 05 de Abril de 2019. Objetivo: a 
serviço da assessoria de obras de CBMPA.


